
 

PA\871942LV.doc  PE469.698v01-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

  
 EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

 
Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja 

 

2011/2024(INI) 

13.7.2011 

ATZINUMA PROJEKTS 
Sniegusi Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja 

Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komitejai 

par Direktīvas 2005/36/EK par profesionālo kvalifikāciju atzīšanu īstenošanu 
(2011/2024(INI)) 

Atzinumu sagatavoja: Mario Pirillo 

 



 

PE469.698v01-00 2/4 PA\871942LV.doc 

LV 

PA_NonLeg 



 

PA\871942LV.doc 3/4 PE469.698v01-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja aicina par jautājumu atbildīgo 
Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus 
ierosinājumus: 

– ņemot vērā Komisijas 2011. gada 22. jūnija paziņojumu Eiropas Parlamentam un Padomei 
„Profesionālo kvalifikāciju direktīvas modernizēšana” (COM(2011)0367), 

– ņemot vērā Komisijas 2010. gada 3. marta paziņojumu „Eiropa 2020 — stratēģija gudrai, 
ilgtspējīgai un integrējošai izaugsmei”(COM(2010)2020), 

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2005. gada 7. septembra Direktīvu 
2005/36/EK par profesionālo kvalifikāciju atzīšanu, 

– ņemot vērā ziņojumu par direktīvas pirmo novērtējumu, 

– ņemot vērā Eiropas Kopienu Tiesas 2006. gada 19. janvāra spriedumu lietā C-330/03 
Colegio de Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos (2006. gada krājums), 

– ņemot vērā 2010. gada ziņojumu par ES pilsonību „Likvidējot šķēršļus ES pilsoņu tiesību 
īstenošanai” (2010. gada 27. oktobris, COM(2010)0603), 

– ņemot vērā Reglamenta 48. pantu, 

– ņemot vērā sabiedrisko apspriešanos, ko Komisija uzsāka 2011. gada martā par Direktīvu 
2005/36/EK, 

A. tā kā ES pilsoņu tiesības apmesties, sniegt pakalpojumus vai nodarboties ar savu profesiju 
citās dalībvalstīs, kas nav profesionālās kvalifikācijas iegūšanas valstis, ir viena no iekšējā 
tirgus pamatbrīvībām; 

B. tā kā ir grūti noteikt kompetento iestādi, kas atzītu profesionālās kvalifikācijas, kuru 
piešķiršanas procedūras ir sarežģītas; 

C. tā kā Eiropā saskaņā ar aprēķiniem trūkst apmēram miljons veselības aprūpes jomas 
darbinieku un ir nepieciešams palielināt mobilitāti — arī to personu mobilitāti, uz kuriem 
attiecas automātiskā kvalifikācijas atzīšana, 

1. atbalsta Direktīvas 2005/36/EK modernizāciju un uzlabošanu un aicina izmantot 
visjaunākās tehnoloģijas un ieviest profesionālo karti; 

2. atbalsta kopēju platformu atjaunošanu, kas ļauj ātrāk veikt profesionālo kvalifikāciju 
atzīšanu starp platformas dalībvalstīm, un atzinīgi vērtē iespējamo dalībvalstu skaita 
samazinājumu līdz vienai trešdaļai dalībvalstu; 

3. vēlas, lai dalībvalstis tiktu laicīgi informētas par jauniem abiturientu kvalifikāciju 
nosaukumiem, uz kuriem attiecas automātiskā atzīšana; 



 

PE469.698v01-00 4/4 PA\871942LV.doc 

LV 

4. vēlas, lai brīdināšanas mehānisms, kas paredzēts pakalpojumu direktīvā, tiktu attiecināts 
arī uz veselības aprūpes jomas profesijām;  

5. aicina Eiropas Komisiju palielināt minimālo profesionālās izglītības ilgumu medmāsām 
un vecmātēm; 

6. aicina Eiropas Komisiju ļoti uzmanīgi apsvērt iespēju daļēju atzīšanu attiecināt uz lielāku 
skaitu veselības aprūpes kvalifikāciju, lai izvairītos no situācijām, kuru pārvarēšana 
iedzīvotāju veselības aizsardzības jomā ir grūta; 

7. uzskata, ka ir jāpārbauda uzņēmējas valsts valodas zināšanas, lai varētu strādāt konkrētās 
veselības aprūpes profesijās.  

 

 


